
João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016Nº 16.159 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  36.787 DE 05 DE JULHO DE 2016. 

Altera o Decreto nº 25.515, de 29 de novembro de 2004, que dispõe 
sobre o diferimento do imposto relativo à importação do exterior 
do país de insumos da indústria de informática e automação, e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, 

D E C R E T A :
Art. 1º  Os dispositivos do Decreto nº 25.515, de 29 de novembro de 2004, abaixo 

mencionados, passam a vigorar com as respectivas redações:
I – o § 3º do art. 5º:
“§ 3º  Nas saídas de produtos adquiridos no mercado nacional, fi ca concedido crédito 

presumido de ICMS, de forma que o imposto mensal a recolher resulte em uma carga tributária nunca 
inferior a 4% (quatro por cento) nas vendas internas, e 1% (um por cento) nas vendas interestaduais.”;

II – os incisos I e II do parágrafo único do art. 5º-A:
“I – 5% (cinco por cento), para os produtos com alíquota interna de 18% (dezoito por cento);
II – 13% (treze por cento), para os produtos com alíquota interna de 25% (vinte e 

cinco por cento).”.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir de 1° de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de  

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.788 de 05 de julho de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1898/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 

para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5046.4511.0287- MANUTENÇÃO DO CENTRO 
                                        ADMINISTRATIVO ESTADUAL 4490 100 80.000,00

TOTAL 80.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5046.4511.0287- MANUTENÇÃO DO CENTRO 
                                        ADMINISTRATIVO ESTADUAL 3390 100 80.000,00

TOTAL 80.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de   

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.789 de 05 de julho de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1916/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,                
               ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 179 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá a 
conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado 
da Paraíba – FUNCEP, acumulado de janeiro a maio de 2016, de acordo com o artigo 43,    § 1º, inciso 
II, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de   

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.790 de 05 de julho de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 10.633, 
de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/1907/1908/1923/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 520.000,00 (quinhentos e 

vinte mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.302.5007.4052.0287- MANUTENÇÃO DO COMPLEXO DE
                                        SAÚDE CLEMENTINO FRAGA 3190 160 10.000,00
                                        3390 160 30.000,00

4490 160 20.000,00

10.302.5007.4067.0287- HOSPITAL REGIONAL DE URGÊNCIA E
                                        EMERGÊNCIA DOM LUIZ GONZAGA
                                        FERNANDES (CAMPINA GRANDE) 3190 160 10.000,00

3390 160 30.000,00
4490 160 20.000,00

10.305.5007.4876.0287- IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO 
                                        LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE           
                                        PÚBLICA PARA O ESTADO 3390 160 400.000,00

TOTAL 520.000,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.121.5007.4710.0287- FOMENTO AO MECANISMO DE 
                                        PLANEJAMENTO DE GESTÃO 3390 160 150.000,00

10.128.5007.4705.0287- FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO                                        
                                        PROFISSIONAL PARA O SUS 3390 160 120.00,00

10.305.5007.4876.0287- IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO                                       
                                        LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE
                                        PÚBLICA PARA O ESTADO 4490 160 250.000,00

TOTAL 520.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de 

julho de 2016; 128º da Proclamação da República. 

Decreto nº  36.791 de 05 de julho de 2016 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/1856/1924/2016.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 9.760.000,00 (nove milhões, 

setecentos e sessenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.302.5007.2950.0287- IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO 
                                        ORGANIZACIONAL DA REDE ESTADUAL 
                                        DE SAÚDE 3340 179 1.490.000,00

3350 179 2.760.000,00

10.303.5007.4735.0287- IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
                                        ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO 
                                        ESTADO 3390 179 5.510.000,00

TOTAL 9.760.000,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão a 
conta dos Excessos de Arrecadação das Receitas de Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 
e do Adicional ICMS do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado da Paraíba – FUNCEP, 
acumulado de janeiro a maio de 2016, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Especifi cação Valor
  

• Excesso de Arrecadação da Receita de Remuneração de Depósitos de 
            Recursos Vinculados do FUNCEP 4.000.000,00

• Excesso de Arrecadação da Receita do Adicional ICMS do FUNCEP 5.760.000,00

TOTAL GERAL 9.760.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de   

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.792 de  05  de  julho de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1623/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez 

mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.201 – LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DA PARAÍBA S/A
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
                                        TELEFONE                     3390 270 15.000,00

10.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 270 50.000,00

10.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 270 245.000,00

TOTAL 310.000,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.201 – LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DA PARAÍBA S/A
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 270 310.000,00

TOTAL 310.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de   

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.793 de 05 de julho de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1957/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
33.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA 
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
13.122.5046.4220.0287- VALE E AUXÍLIO TRANSPORTE 3390 100 32.000,00

TOTAL 32.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016Diário Ofi cial 3

33.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA 
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
13.122.5046.4194.0287 - CONSERVAÇÃO, REFORMA E 
                                         ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390 100 14.650,00

13.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 100 12.350,00

13.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 100 5.000,00

TOTAL 32.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de    

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 36.794 de 05 de julho de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1886/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 14.900,00 (quatorze mil e 

novecentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO - PB-TUR

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
TELEFONE 3390 100 14.900,00

TOTAL 14.900,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO - PB-TUR

Especifi cação Natureza Fonte Valor

23.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 100 14.900,00

TOTAL 14.900,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de     

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº    36.795 de 05 de julho de 2016 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1792/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 

para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.205 – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.541.5003.4027.0287- CRIAÇÃO E GERÊNCIA DE ÁREAS                                         
                                        PROTEGIDAS 3390 270 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.205 – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
18.541.5003.4027.0287- CRIAÇÃO E GERÊNCIA DE ÁREAS                                         
                                        PROTEGIDAS 4490 270 80.000,00

TOTAL 80.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de   

julho de 2016; 128º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  1.509    João Pessoa, 05  de  julho   de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista o Decreto nº 25.879/2005 c/c 
Decreto nº 32.476/2011,

R E S O L V E nomear KELLY SAMARA DO NASCIMENTO SILVA, como mem-
bro titular, representando a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH, para integrar 
como membro titular o Conselho Gestor do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado da 
Paraíba – FUNCEP.

Ato Governamental nº 1.510     João Pessoa, 05 de Julho de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015.

R E S O L V E designar ROMULO ARAÚJO MONTENEGRO, Matrícula nº 
168.952-5, para responder cumulativamente, pelo cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido, Símbolo CDS-1, até ulterior deliberação.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 344/2016/SEAD.                           João Pessoa, 1º de julho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16008176-9/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora FRANCISCA FAUSTINO DA 
SILVA NETO, Professor, matrícula nº 173.361-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para 
realizar o Curso de Mestrado em Letras, ministrado pela Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG/PB, no período de fevereiro de 2016 a fevereiro de 2017, com ônus para o Órgão de origem, de 
acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

PORTARIA Nº 357/2016/SEAD.   João Pessoa, 05 de julho de 2016.                                        

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16010273-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Procuradoria Geral de Justiça, do servidor 
CASSIO FILLIPE DOS SANTOS SOUSA, matrícula nº 171.889-4, lotado na Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária, pelo prazo de 01(um) ano.

PORTARIA Nº 358/2016/SEAD.   João Pessoa, 05 de julho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no  uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo 
com o Decreto nº 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar a servidora ANDREA CRISTINA AVELINO FEITOZA, Matrícula 

nº 151.570-5, para exercer a função de PREGOEIRO da Secretaria de Estado da Administração, e os 
servidores MARIVONE DUARTE LAUREANO, Matrícula nº90711-1, e ALBAMIRTE DE AGUIAR, 
Matrícula nº 90.250-1, para equipe de apoio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 
172/SEAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição do dia 27 de março de  2015.



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016 Diário Ofi cial4

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, em 05 de julho de 2016.

PORTARIA Nº 359/2016/SEAD.              João Pessoa, 05 de julho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16008688-4/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª 
Região – João Pessoa - PB, do servidor JOÃO RODOLFO CUNHA NEVES, matrícula nº 95.271-1, 
lotado na Secretaria de Estado da Educação, pelo prazo de um (01) ano, com ônus para o Órgão de origem, 
mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos sociais pelo Tribunal Regional do Trabalho 
de 13ª Região, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016Diário Ofi cial 5



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016 Diário Ofi cial6

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAIBA

PORTARIA EXTERNA Nº 09/2016                       JOÃO PESSOA,  05 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e no Decreto Estadual nº 
10.762, de 09 de setembro de 1985.

RESOLVE:
Art. 1º. – Designar, INÁCIO DE ARAÚJO MACEDO, matrículanº 182.101-6, Coor-

denador Administrativo, como Gestor do Contrato n.º 004/2016/ESPEP, Pregão Presencial    n.º 203/2015, 
Ata RG n.º 220/2015, Processo nº 19.000.07944/2016 (ESPEP/SEAD) e Processo     nº 0322/2016 (ES-
PEP). Empresa LIMPSERV TERCEIRIZAÇAO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI/EPP.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.
João Pessoa 05 de julho de 2016

Portaria Nº 018/2016/GSC/CGE    João Pessoa, 01 de julho de 2016

Substitui integrante da Rede de Controle Interno, de que trata o 
Decreto 33.670/2013 e dá outras providências.

Considerando a solicitação para substituir os servidores FELIPE CARVALHO VIEIRA 
(titular) matricula nº 169.080-9 e ROBERTO JORDÃO DE OLIVEIRA (suplente), matrícula nº 180.884-
2, representante da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIA E DO DESEN-
VOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO, a SECRETÁRIA CHEFE DA CONTROLADORIA GERAL DO 
ESTADO (CGE), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Liberar os servidores acima de todas as atribuições previstas na Portaria Nº 
001/2013/GSC/CGE, com respeito à SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIA 
E DO DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO;

Art. 2º - Designar ALEXANDRE HENRIQUE SALEMA FERREIRA, matrícula 
nº 145.475-7, como TITULAR, e CÂNDIDA MIGUEL BARRETO, matricula nº 182.937-8 como 
SUPLENTE, indicados pela SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIA E DO 
DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO, através do ofi cio nº 154/CGAB -SEAFDS, para compor 
a Rede de Agentes do Controle Interno.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria vigerá a partir da data 
de sua publicação.

Controladoria Geral 
do Estado

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

PORTARIA GS Nº 022/2016                    João Pessoa, 04 de junho de 2016

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRU



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016Diário Ofi cial 7

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN 

PORTARIA GS Nº 95/2016    João Pessoa, 04 de julho de 2016.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições 
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas nas Resoluções do Conselho Técnico CT 
nº 04/90 e CT nº 003/2009, de 08/ de setembro de 2009, publicada no Diário Ofi cial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Engenheira Civil MARIA VERÔNICA DE ASSIS CORREIA, 

inscrita no CPF sob o nº 468.485.094-34, Matrícula nº 750.637-9, CREA n.º160.750.962-8, para Gestora 
do Contrato referente a Implantação do Parque Linear Parahyba – 1ª Etapa,  em João Pessoa/PB – Processo 
n° 0618/2016, objeto do Edital de Concorrência nº 07/2016.

Art. 2º - O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem executados bem como 
observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle rigoroso na execução 
do contrato, tais como: físico-fi nanceiro, aditivos, reajustamentos, pagamentos, termo de recebimento 
provisório e defi nitivo, e demais atribuições elencadas no Art. 8º do Decreto Estadual nº. 30.610/2009.

Art. 3º - Além das obrigações previstas no edital e no contrato, o gestor deverá atender 
ao que prescreve o Manual Orientativo de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia da Contro-
ladoria Geral do Estado. 

Art. 4º - Deverá ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato objeto da obra fi scalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 5o _ O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatutos dos Servi-
dores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação Pátria.

Art. 6º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP 

PORTARIA  Nº 031/2016

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 
POPULAR – CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, inciso XI, do 
Estatuto Social, 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 37, incisos XVI e XVII da Constituição 
Federal, no tocante ao acúmulo de cargos, empregos e funções públicas;

CONSIDERANDO a necessidade da Administração Pública adotar as providências 
visando o restabelecimento da legalidade;

CONSIDERANDO o que dispõe o Processo TC 17.601/13, de natureza de Inspeção 
Especial de Gestão de Pessoal, que versa sobre a acumulação de cargos públicos, no âmbito da Com-
panhia Estadual de Habitação Popular e instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as 
irregularidades remanescentes;

CONSIDERANDO que, até o presente momento, não houve pronunciamento do TCE/
PB a respeito da dilação de prazo formulada nos autos do Processo TC 17.601/13; 

CONSIDERANDO Pareceres emitidos pela Comissão Estadual de Acumulação de 
Cargos, que concluíram pela abertura dos respectivos Processos Administrativos Disciplinares e suas 
consequentes aplicações punitivas;

CONSIDERANDO, por fi m, o que consta dos autos dos Processos Administrativos 
CEHAP 626/2016, 627/2016 e 628/2016;

RESOLVE 
Artigo 1º PRORROGAR o prazo da Comissão Especial de Avaliação de Pessoal 

criada por força da Portaria 026/2015, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de sua publicação; 
Artigo 2º RATIFICAR os atos praticados pela Comissão até o presente momento;
Artigo 3° MANTER a composição atual da Comissão de Acumulação de Cargos, 

formada por ocasião da Portaria 046/2015; 
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
João Pessoa, 04 de julho de 2016

Secretaria de Estado
do Governo

CASA CIVIL DO GOVERNADOR
COMISSÃO ESTADUAL DA VERDADE E DA PRESERVAÇÃO DA 

MEMÓRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 003/2016      João Pessoa, 04 de julho de 2016

O Presidente da Comissão Estadual da Verdade e da Preservação da Memória do Estado 
da Paraíba, instituída pelo Decreto nº. 33.426, de 31.10.2012, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso V, do Decreto n.º 33.906, de 10.05.2013 (Regimento da Comissão), e conforme Ato Go-
vernamental nº. 6.018, de 11.03.2013, nomeia o membro voluntário para compor o Grupo de Trabalho 
“Intervenção nos sindicatos e em outras entidades da sociedade civil”

- Camila Sousa de Sena Araújo

PORTARIA Nº 004/2016     João Pessoa, 04 de julho de 2016

O Presidente da Comissão Estadual da Verdade e da Preservação da Memória do Estado 
da Paraíba, instituída pelo Decreto nº. 33.426, de 31.10.2012, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso V, do Decreto n.º 33.906, de 10.05.2013 (Regimento da Comissão), e conforme Ato Go-
vernamental nº. 6.018, de 11.03.2013, nomeia o membro voluntário para compor o Grupo de Trabalho 
“Intervenção nos sindicatos e em outras entidades da sociedade civil”

- Giuseppe Emanuel Lyra Filho

PORTARIA Nº 005/2016      João Pessoa, 04 de julho de 2016

O Presidente da Comissão Estadual da Verdade e da Preservação da Memória do Estado 
da Paraíba, instituída pelo Decreto nº. 33.426, de 31.10.2012, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso V, do Decreto n.º 33.906, de 10.05.2013 (Regimento da Comissão), e conforme Ato Go-
vernamental nº. 6.018, de 11.03.2013, nomeia o membro voluntário para compor o Grupo de Trabalho 
“Intervenção nos sindicatos e em outras entidades da sociedade civil”

-  Paula Tamyres Veríssimo da Silva

PORTARIA Nº 006/2016      João Pessoa, 04 de julho de 2016

O Presidente da Comissão Estadual da Verdade e da Preservação da Memória do Estado 
da Paraíba, instituída pelo Decreto nº. 33.426, de 31.10.2012, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso V, do Decreto n.º 33.906, de 10.05.2013 (Regimento da Comissão), e conforme Ato Go-
vernamental nº. 6.018, de 11.03.2013, nomeia o membro voluntário para compor o Grupo de Trabalho 
“Intervenção nos sindicatos e em outras entidades da sociedade civil”

-  Olga Larissa Veiga Ferreira

PORTARIA Nº 007/2016     João Pessoa, 04 de julho de 2016

O Presidente da Comissão Estadual da Verdade e da Preservação da Memória do Estado 
da Paraíba, instituída pelo Decreto nº. 33.426, de 31.10.2012, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso V, do Decreto n.º 33.906, de 10.05.2013 (Regimento da Comissão), e conforme Ato Go-
vernamental nº. 6.018, de 11.03.2013, nomeia o membro voluntário para compor o Grupo de Trabalho 
“Intervenção nos sindicatos e em outras entidades da sociedade civil”

-  Janaína Gomes da Silva

PORTARIA Nº 008/2016     João Pessoa, 04 de julho de 2016

O Presidente da Comissão Estadual da Verdade e da Preservação da Memória do Estado 
da Paraíba, instituída pelo Decreto nº. 33.426, de 31.10.2012, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso V, do Decreto n.º 33.906, de 10.05.2013 (Regimento da Comissão), e conforme Ato Go-
vernamental nº. 6.018, de 11.03.2013, nomeia o membro voluntário para compor o Grupo de Trabalho 
“Intervenção nos sindicatos e em outras entidades da sociedade civil”

-  Letícia Helen Silva Teles

Polícia Militar da Paraíba

PORTARIA Nº GCG/0090/2016-GC                      João Pessoa-PB, 09 de junho de 2016.

Licenciamento a pedido de Soldado das fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977, e 
solucionando o requerimento do militar interessado, 

RESOLVE:
1 - LICENCIAR a pedido das fi leiras desta Corporação, a contar de 02 de junho 

de 2016, o Soldado PM Matrícula 524.647-4, JOSÉ GRANGEIRO DE SOUZA, solteiro, classifi cado 
no 6º BPM, fi lho de Luis Joaquim de Souza e Maria Vania Alves Grangeiro, nascido no dia 28.07.1984, 
natural de Brejo Santo – CE, incluído nesta Corporação no dia 02.03.2009. O referido Militar Estadual 
foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM e receberá o 

TURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no âmbito da LEI Nº 10.467 DE 26 DE MAIO DE 2015, que alterou a Lei nº 8.186, de 16 de março de 
2007, que estabelece a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo Estadual, 
e no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IAN VINICIUS DE FREITAS GONÇALVES, matrícula: 

182.703-1, CPF nº 102.515.264-61, para acompanhar, fi scalizar e gerenciar a execução do Contrato nº 
006/2016-SEIRHMACT, celebrado com a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ n.º 06.064.175/0001-49, com sua Sede na SHCG/Norte CLR Quadra 714 Bloco 
“H” Loja 20 – Asa Norte/DF, CEP 70.760-558, e tem por objeto a contratação de serviço de fornecimento 
de passagem aérea nacional e internacional, ou seja, a aquisição de 200 (duzentas) passagens.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016 Diário Ofi cial8

PBPREV - Paraíba Previdência

Resenha/PBprev/GP/ Nº 382/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU o 
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):
REPUBLICAR POR CORREÇÃO

Processo Requerente Matrícula Assunto

01 2257.16 ARTEMIZA SILVA NOGUEIRA CAMPOS COELHO 977.881-1 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

02 9407.15 EGBERTO PORTO PAIVA 962.876-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

03 3491.16 ELIZETE RODRIGUES DE LIRA 38.596-4 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

04 2452.16 GILNEIDE GOMES DA COSTA 134.153-7 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

05 1963.16 JEANINY BARBOSA DE SOUSA 966.001-1 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

06 2905.16 JOSÉ SOARES DE ANDRADE 1.733-7 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

07 10646.15 MARCOS FREIRE PESSOA E SILVA 84.220-6 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

08 3328.16 MARIA DO CARMO COSTA 1.070-7 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

09 2308.16 MARLENE LACERDA MARTINS 660.183-9 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

10 2276.16 OSÍRIA AGUIAR COSTA 961.722-1 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

11 2670.16 ROBERTO ANTONIO BASTOS CORREIA LIMA 79.082-6 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

12 2235.16 ROSALBA DANTAS DAMÁZIO 61.850-1 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

13 3341.16 WALTER COSTA DE ARAÚJO 972.280-7 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

João Pessoa, 15 de junho de 2016

RESENHA/PBPREV/GP/Nº418/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

ORGÃO DE 
ORIGEM

4479-16 ANA MARLY CHIANCA DE 
GUSMÃO 075.831-1 1437 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SES

4510-16 MARIA DE FÁTIMA 
BEZERRA DE CARVALHO 099.773-1 1465 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SES

4528-16 MARIA SELMA TAVARES 
QUINTANS 150.351-1 1466 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SES

4496-16 LINDAURA DIAS DE SOUSA 080.359-6 1448 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SES

4523-16 ROSANGELA DE FATIMA 
CARNEIRO DUARTE 077.563-1 1467 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEE

4515-16 MARIA ALVES BEZERRA 089.858-9 1447 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

4554-16 JOSÉ BARBOZA DE LIMA 
FILHO 068.318-3 1442 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SER

4541-16 MARIA GORETE ALVES DE 
ANDRADE 134.522-2 1443 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEAP

4551-16 SANDRA PEREIRA FREIRE 091.559-9 1451 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SES

4545-16 CLEUSA RUFINO DE LIMA 141.407-1 1468
Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

4548-16 MÔNICA ALVES PEDROSA 
DE AQUINO 083.722-9 1444

Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

4540-16 VIOLÊTA DE LOURDES 
VASCONCELOS VIEIRA 137.780-9 1449

Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

4555-16 YOLANDA MARIA DE 
FREITAS QUEIROZ 086.001-8 1450

Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

4542-16 JOSEFA FORMIGA LEITE DE 
ALMEIDA 104.589-0 1445

Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

4538-16 JONALVA MORAIS DE 
ARAUJO 085.280-5 1477

Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

3756-16 MARIA HELENA RAMOS 
DINIZ 143.219-2 1452

Art.6°, incisos I a IV da 
EC n° 41/03, c/c o § 5° do 
Art.40 CF/88.

SEE

João Pessoa, 28 de junho de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº428/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, Republicar 
por Incorreção a Resenha de nº 398/2016, para que passe a constar o seguinte:

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

ORGÃO 
DE 

ORIGEM

2052-16 FRANCISCA FILGUEIRAS 
RESENDE 468.560-1 1440

art. 3º,Incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional 
nº 47/05.

TJ

João Pessoa, 30 de junho de 2016.

Resenha/PBprev/GP/ Nº434/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU o 
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente Matrícula Assunto

01 1761.16    EDJANECE GUEDES DE MELO ROMÃO 148.497-4 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

02 1901.16 JOSIMAR DA SILVA OLIVEIRA 513.374-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

03 2074.16 MARINALDO CASTELO BRANCO MELO 120.152-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

04 2439.16 MOACIR SALUSTIANO DA COSTA 370.033-0 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

05 2884.16 NOÊMIA DA CRUZ MARQUES 972.741-8 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

06 2751.16 OSCARINA LOURDES DE ANDRADE SILVA 960.027-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

07 2578.16 ZELIA MENDES CORDEIRO 95.540-0 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA

João Pessoa, 04 de  julho de 2016

Certifi cado de Reservista pela Divisão de Identifi cação, Cadastro e Monitoramento (DGP/2) da Diretoria 
de Gestão de Pessoas;

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA/UEPB/GR/537/2016                                     Campina Grande - PB, 01 de julho de 2016.

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.
Nome Matrícula CPF Nº do Contrato
Patrícia Keytth Lins Rocha 102.766-1 072.571.924-99 907/2016 (Inex. 003/2016)

Antonio Fernandes Monteiro Filho 201.892-6 797.025.204-44

926/2016 (PE 14/2016)
927/2016 (PE 14/2016)
928/2016 (PE 14/2016)
929/2016 (PE 14/2016)
930/2016 (PE 14/2016)
931/2016 (PE 14/2016)
932/2016 (PE 14/2016)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Educação



João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Julho de 2016Diário Ofi cial 9

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA S/A
CNPJ Nº 09.295.684/0001-70 – INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 16.078.084-5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba 
S/A – EMEPA-PB, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 26 de Julho 
de 2016, às 09:00 horas, em sua Sede, localizada na Rodovia Estadual Ministro Abelardo Jurema (PB-
008), Jacarapé III, João Pessoa-PB, a fi m de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – Eleição de Membro Titular do Conselho Fiscal representando o acionista Governo do Estado da Pa-
raíba, indicado pela Procuradoria Geral do Estado, para o Exercício de 2016, em substituição ao eleito 
na Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 14 de março de 2016.

João Pessoa-PB, 05 de julho de 2016.
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES

Diretor Presidente

Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba S.A.

EDITAL E AVISO

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 001
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n.58/2003, Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fi ca convocado o servidor RIVALDO 
TARGINO DA COSTA, matrícula: 147.642-4, para apresentar-se no dia 12.07.2016, na Controladoria 
Geral do Estado da Paraíba, situada na Av. Rio Grande do Sul, nº 1280, bairro dos estados, João Pes-
soa – PB, nesta capital, das 08h00 às 12h00, a fi m de apresentar DEFESA no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 554/2016/CGE.

João Pessoa, 01 de julho de 2016 
John Kennedy Ferreira
Presidente da Comissão

Controladoria
Geral do Estado

EDITAL E AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

“ALICE DE ALMEIDA” - FUNDAC

CONVOCAÇÃO
O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘’Alice de Almeida’’ – FUN-
DAC, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei n° 3.815 de 25 de novembro de 1975, combinada 
com a Lei n° 6060 de 13 de junho de 1995, nomeado (a) através do Ato Governamental n° 1.091, de 
01/06/2016, publicado em 02/06/2016, CONVOCA, os (as) servidores (as) abaixo nominados (a) para 
se apresentarem no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação, a fi m de tratar de assunto referente 
à disposição dos (as) mesmos(as) para outros Órgãos.
Servidores (as):

MATRIC NOME CARGO ÓRGÃO DE DESTIINO

6634770 ALDERLEA LINO BRAZ DE MACEDO ASSISTENTE SOCIAL EMATER

6633838 ANDREIA ALVES DE ANDRADE AGENTE DE SERV AUXILIARES SEC.EST.DESENV.HUMANO

6615333 MARIA DAS NEVES ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL TRIBUNAL DE JUSTICA

6620281 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA COSTA AGENTE PROTETIVO SEC.EST. ADMINISTRACAO

6608108 ALESSANDRA AMORIM DE PONTES MACIEL ASSISTENTE TECNICO TRIBUNAL DE JUSTICA

6621091 ALZINEIDE DANTAS DE MELO AGENTE PROTETIVO SEC.EST.DESENV.HUMANO

6611095 ANA CRISTINA ALVES LOPES ASSISTENTE TECNICO SEC.EST.SAUDE

6613730 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA SANTOS AGENTE OPERACIONAL TRIBUNAL DE JUSTICA

6621911 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE PROTETIVO FAC

6634168 AUZILEIDE RIBEIRO DE ALMEIDA COZINHEIRO CM JOAO PESSOA

6605761 CLAUDIA MOURA FERNANDES ASSISTENTE TECNICO FUNESC

6615708 DELMA DE SOUSA PESSOA DENTISTA TRIBUNAL DE CONTAS

6610765 DOMINGOS LAURINDO PEREIRA ADVOGADO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

EDITAL E AVISO

6621503 EDICELIA TRAVASSOS DE LIMA AGENTE PROTETIVO SEC.EST.DESENV.HUMANO

6610391 EDICLE TRAVASSOS DE LIMA ASSISTENTE TECNICO SEC.EST.DESENV.HUMANO

6603831 EDNA MEIRA DA NOBREGA PSICOLOGO FUNAD

6603874 EDSON ALVES DINIZ AGENTE OPERACIONAL MIN. PUBLICO

6620345 ELIANE DOS SANTOS SOUZA RAMOS AGENTE DE SERV AUXILIARES SEC.EST.EDUCACAO E CULTURA

6615449 ELIOMAR PELAGIO DO CARMO AGENTE OPERACIONAL SEC.EST. ADMINISTRACAO

6616461 FLAUBER DA SILVA SANTOS AGENTE OPERACIONAL FAC

6606458 FRANCISCO DE SALES GONCALVES SILVA AGENTE PROTETIVO DETRAN

6611109 GISEUDA MARIA BRITO T DE MENDONCA ECONOMISTA DETRAN

6611753 HERLEN BATISTA DE V BARBOSA TECNICO EDUCACAO ESTACAO CIENCIA PB

6615678 IRIJANE DE CARVALHO GOMES HONORIO AGENTE OPERACIONAL SEC.EST.EDUCACAO E CULTURA

6612075 ISABELLA MAROJA AGENTE DE SERV AUXILIARES ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

6600191 JOSE GILVAN HERCULANO DE ALMEIDA QUIMICO INDUSTRIAL ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

6611591 JOSE VANDO PIRES ARRUDA AGENTE DE SERV AUXILIARES PM JOAO PESSOA

6604943 JUDIGLEY GONCALVES DE ABRANTES ASSISTENTE SOCIAL IASS

6611184 KESSIA LILIANA CIRNE DANTAS PSICOLOGO DEFENSORIA PUBLICA

6616364 KIARA VALERIA MOURA FERREIRA ASSISTENTE TECNICO CODATA

6634561 MARCIA RIBEIRO LEITE INSTRUTOR OCUPACIONAL PBTUR

6612164 MARIA ANGELA RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE TECNICO DETRAN

6621457 MARIA APARECIDA RODRIGUES DE MELO ASSISTENTE TECNICO PM JOAO PESSOA

6615821 MARIA AUXILIADORA FERREIRA PSICOLOGO FUNAD

6610277 MARIA DA CONCEICAO DE A DIAS ASSISTENTE TECNICO DETRAN

6620612 MARIA DA GLORIA FARIAS AGENTE PROTETIVO SEC.EST.DESENV.HUMANO

6614124 MARIA DE FATIMA M DE M HENRIQUE ENFERMEIRO A UNIAO

6616038 MARIA DEA LIMEIRA F DOS SANTOS TECNICO EDUCACAO CONGREGACAO HOLISTA DA PARIABA

6615431 MARIA ELEONORA PERAZZO B MENDES ASSISTENTE SOCIAL FUNAD

6602045 MARIA ELIZABETE OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE TECNICO SEC.EST.SAUDE

6616399 MARIA ELIZABETH S DE ANDRADE ASSISTENTE TECNICO SENADO FEDERAL

6613446 MARIA LUIZA SOARES TRIGUEIRO AGENTE DE SERV AUXILIARES SEC.EST.EDUCACAO E CULTURA

6634575 MARIO SERGIO COUTINHO SOARES JUNIOR AGENTE OPERACIONAL DEFENSORIA PUBLICA

6605851 MARTA GERUSA ABRANTES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO SEC. EST. GOVERNO

6620248 MARTA PATRICIA DE SOUZA ROLIM AGENTE PROTETIVO UEPB

6633633 MERCIA GOMES CAVALCANTI CHAVES ASSISTENTE SOCIAL SUDEMA

6620337 SIMONE ALBUQUERQUE BARBOSA ASSISTENTE TECNICO SEC.EST.DESENV.HUMANO

6615775 VALERIO GOMES AMORIM ASSISTENTE TECNICO CM DE BANANEIRAS

6602967 VINICIUS COSTA HENRIQUES ASSISTENTE TECNICO FUNDAC

6615104 MARIA APARECIDA MAIA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL TRIBUNAL DE JUSTICA

6620434 MARIA DO SOCORRO S DA NOBREGA AGENTE PROTETIVO TRIBUNAL DE JUSTICA

6616836 MARIA GLEIDES DE ARAUJO FREIRE TECNICO EDUCACAO TRIBUNAL DE JUSTICA

João Pessoa, 04 de julho de 2016
NOALDO BELO MEIRELES

Presidente/FUNDAC


